*STh*, I, q. 82, a. 4, ad 3. Por. *DV*,  
q. 22, a. 12, ad 2.

za pośrednictwem namysłu przy za-  
łożeniu jakiejś uprzedniej względem  
niej woli. Tak jednak nie można iść  
w nieskończoność. Dlatego koniecz-  
nie trzeba przyjąć, że wola przecho-  
dzi do swego pierwszego ruchu z po-  
ruszenia jakiegoś zewnętrznego poru-  
szającego, jak Arystoteles konkludu-  
je w pewnym rozdziale *Etyki eudemej-  
skiej*<sup>9</sup>.

*STh*, I-II, q. 9, a. 4, corp. Por. *DM*,  
q. 6, a. un., corp.

Kiedy analizujemy przywołane fragmenty, trudno nie zauważyć, że zmiany za-  
chodzą w obrębie jednego dzieła — *Summy teologii*. Chodzi o teksty oddalone  
od siebie zaledwie o kilkadziesiąt kwestii, co w przypadku tego dzieła nie jest  
odległością wielką, zatem zmiany nie mogą być wynikiem wyłącznie czy przede  
wszystkim jakiegoś trwającego przez lata, powolnego dojrzewania. Wydają się  
odpowiedzią na zewnętrzną potrzebę. Badacze są dość zgodni co do wydarzenia,  
które mogło popchnąć Tomasza do rewizji. Było to najprawdopodobniej potę-  
pienie ogłoszone w Paryżu 10 grudnia 1270 roku, które miało na celu głównie  
odrzuć heterodoksyjnych wobec chrześcijaństwa, czerpanych z komentarzy  
filozofów arabskich, interpretacji Arystotelesa. Wśród dwunastu potępionych  
tez znalazły się dwie, które wprost dotyczyły interesującej nas problematyki:  
(3) „wola człowieka chce i wybiera z konieczności” i (9) „wolny wybór jest bierną,  
a nie czynną władzą, i jest poruszany z konieczności przez to, co pożądané”<sup>10</sup>.

<sup>8</sup> „Ad tertium dicendum quod non oportet procedere in infinitum, sed statur in intellectu sicut in primo. Omnem enim voluntatis motum necesse est quod praecedat apprehensio: sed non omnem apprehensionem praecedit motus voluntatis; sed principium consiliandi et intelligendi est aliquod intellectivum principium altius intellectu nostro, quod est Deus, ut etiam Aristoteles dicit in VII *Ethicae Eudemicae*: et per hunc modum ostendit quod non est procedere in infinitum”. Tłum. za: Św. TOMASZ z AKWINU, *Traktat o człowieku*, s. 419.

<sup>9</sup> „Manifestum est autem quod voluntas incipit velle aliquid, cum hoc prius non vellet. Necesse est ergo quod ab aliquo moveatur ad volendum. [...] Et si quidem ipsa moveret seipsam ad volendum, oportuisset quod mediante consilio hoc ageret, ex aliqua voluntate praesupposita. Hoc autem non est procedere in infinitum. Unde necesse est ponere quod in primum motum voluntatis voluntas prodeat ex instinctu alicuius exterioris moventis, ut Aristoteles concludit in quodam capitulo *Ethicae Eudemicae*”. Tłum. własne.